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Úvod

Ústředním tématem bakalářské práce je v l iv pandemie Covid-19 na rodinné a sociální

vztahy u vybraných zdravotníků v nemocnicích Pardubického kraje. Pandemie hluboce

zasáhla do všech vrstev společnosti a v různé míře ovlivnila život každého jedince, a to

napříč světem.

T i , k jejichž profesi patří péče o nemocné, záchrana života a pomoc druhým, vstoupili ze

dne na den do boje proti neviditelnému nepříteli. Do boje, ve kterém v první fázi stáli

proti nepříteli, prakticky beze zbraně. Média, která věnovala postupující katastrofě

enormní pozornost, označila pomáhající profese jako „první l i n i i " a tento název se stal

pro společnost vžitým označením pro profese, jejichž posláním je primárně péče o druhé.

Téma práce bylo zvoleno na základě vlastních zkušeností z patnáctileté praxe v oboru

urgentní medicíny a nové zkušenosti z „první linie" v boji proti pandemii. Práce

koresponduje se snahou, poskytnout obraz působení pandemie Covid-19 na zdravotníky

jako komplexní osobnosti.

Cílem bakalářské práce je snaha o zmapování nového tématu, j akým je v l iv pandemie

Covid-19 na stabilitu rodinných a sociálních vztahů vybraných zdravotníků. Cílem práce

je také zjistit, j akým způsobem se zdravotníci vypořádali s enormní zátěží, j aké copingové

strategie primárně volí a j akým způsobem jejich profese zasáhla pod vlivem pandemie do

jejich rodin a sociálních vztahů.

Bakalářská práce je dělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly se věnují vymezení

teoretických poznatků. Kapitola čtvrtá je zaměřena na výzkumné šetření a jeho

interpretaci. První kapitola představuje teoretický rámec pandemie jako mimořádné

události. Definuje rozdělení mimořádných událostí, katastrof a specifikuje tyto události

jako krize, které jsou nedílnou součástí l idského života. Kapitola také nabízí, ve své první

části, pohled na krizi v životě člověka jako důsledek prodělaných ztrát. V další

samostatné podkapitole jsou představeny nej větší pandemie v historii lidstva. Uvedeny

j sou jejich původci, průběh a rozsah katastrofických ztrát na životech, které po sobě každá

pandemie zanechala. Třetí podkapitola definuje onemocnění Covid-19 v příznacích

a nabízí časovou osu vzniku této první pandemie pro moderní zdravotnictví. Druhá

kapitola se v pěti podkapitolách věnuje působení zátěžových faktorů a situací na osobnost

zdravotníků a jejich vztahy. V první podkapitole vymezuje psychosociální faktory
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a jejich působení v pracovním prostředí. Druhá a třetí podkapitola se věnují rozboru

konkrétních psychosociálních stavů a jejich vl ivu na lidskou osobnost. Čtvrtá a pátá

podkapitola specifikují konkrétní mechanismy a důsledky, které se projektují do

osobnosti zdravotníků a následně jsou j imi ovlivněny i rodinné asociá lní vztahy.

Kapitola třetí se zabývá různými zdroji a strategiemi, které člověk v zátěžových situacích

volí a kterých využívá pro zachování duševní integrity. Teoretická část nabízí obsahový

rámec poznatků a definic stavů, jevů a volených zdrojů, které jsou osou pro výzkumné

šetření interpretované ve čtvrté části bakalářské práce.

10

1 Pandemie v kontextu mimořádné události

Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila dne 11. 3. 2020 globální pandemii

onemocnění Covid 19. W H O tento stav definuje „pandemie je epidemie velkého rozsahu

zasahující celé kontinenty. Jedná se tedy o výskyt onemocnění s vysokou incidencí na

velkém území (kontinent) za určité časové období ." 1 Sejda a kolektiv vysvětlují, že

dochází-li tedy k epidemickému (masivnímu) výskytu onemocnění na území více států

a kontinentů, nazýváme tento stav pandemií . 2

Lidstvo se s pandemii nesetkalo poprvé a z historického hlediska zřejmě ani naposledy.

Masivní zátěž dopadající na celý systém společnosti při pandemii si žádá důsledné

rozčlenění, vymezení a organizaci všech jejich jednotlivých struktur.

1.1 Mimořádná událost, katastrofa a krize v životě jedince

V lidském životě tvoří krize a traumatizující události polaritu ke stabilní struktuře

a bezpečném řádu světa, tak jak jsme si zvykl i jej vnímat.

Mimořádná nebo katastrofická událost během malého časového úseku zboří naše jistoty,

řád se ztrácí a struktura našeho bezpečí se rozpadá. „Stojíme uprostřed materiálního,

sociálního a psychického chaosu, v blízkosti smrti, zmaru a destrukce, v kruté blízkosti

l idského utrpení a zranění ." 3 Během krátké chvíle jsme vystaveni situaci, která se zdá

neskutečná, nesrozumitelná, děsivá. Osvědčené zvyky a staré příběhy přestávají platit.

Prožitek katastrofy nebo krize hluboce naruší a bezprecedentně překročí hranice možného

a změní naše vnímání bezpečí na nemožné.

Členění těchto událostí má význam primárně pro vhodnou zákonnou úpravu a následnou

strategii jednotlivých záchranných postupů.

1 VLÁDA ČESKÉ R E P U B L I K Y . Pandemický plán České republiky, [online].

2 ŠEJDA, Jan, ŠMERHOVSKÝ, Zdeněk, GÔPFERTOVÁ, Dana. Výkladový slovník epidemiologické
terminologie. 2005.

3 K O H O U T E K , Tomáš, ČERMÁK, Ivo. Psychologie katastrofické události 2009, s. 18.
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Mimořádná událost

Zákon upravuje definici mimořádných událostí, přičemž se rozumí „mimořádnou událostí

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vl ivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací." 4 Štětina dále definuje mimořádnou událost jako „stav

při němž náhle dojde k akumulaci, úbytku nebo uvolnění určitých hmot, energie nebo sil,

které působí škodlivě a ničivě na obyvatelstvo, životní prostředí, ekonomiku, materiální

a kulturní hodnoty." 5 Jedná se tedy o události, které jsou charakteristické vysokou

psychickou a fyzickou zátěží působící na všechny zúčastněné, výrazně narušují ustálené

procesy a počtem obětí převyšují standardní nehody.

Dělit katastrofické události je možné z několika pohledů. Štětina aBu l íková k němu

například přistupují z pohledu kvantity a dělí takové události podle počtu zasažených

osob:

• nehoda (počet zraněných osob 2-5)

• hromadné neštěstí omezené (počet zasažených osob <10 a z toho jedna osoba

v kritickém stavu)

• hromadné neštěstí rozsáhlé (počet zasažených osob nepřesahuje 50)

• katastrofa (počet zasažených osob přesahuje 50 ) . 6

Katastrofa

Původ slova katastrofa vychází z řeckého katastrophé a je výrazem pro převrat, konec,

pád, záhubu. 7 Katastrofu můžeme specifikovat jako „událost, která nastává v důsledku

lidské nebo přírodní činnosti a ničivě postihuje přírodu nebo společnost. Jde o nečekanou

událost velkého rozsahu, která negativním způsobem pozměňuje předchozí stav prostředí.

4 ZÁKON Č. 239/2000 SB., Zákon o integrovaném a záchranném systému a o změně některých zákonů.
[online].

5 ŠTĚTINA, Jiří, a kol. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích
a katastrofách, 2014, s. 122.

6 B U L I K O V A , Táňa. Medicína katastrof, 2011, ŠTĚTINA, Jiří. Zdravotnictví a integrovaný záchranný
systém při hromadných neštěstích a katastrofách, 2014.

7 REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník, 2014, s. 297.
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Podle definice Interpolu j i charakterizuje buď velký počet lidských obětí, nebo rozsah

škod, který není možné zvládnout běžnými a místními prostředky." 8

K dělení katastrofických událostí přistupuje například Hausmann podle toho, jestli působí

na individuálního jedince nebo větší počet lidí.

Individuální povahy:

• těžké onemocnění

• dopravní nehoda

• ztráta blízkého člověka

• ohrožení kriminálním činem.

Hromadné povahy:

• přírodní katastrofy (laviny, sesuvy, záplavy, zemětřesení, uragány atd.)

• katastrofy technické nebo způsobené lidským selháním (požáry, exploze,

dopravní nehody, panika v davu atd.)


[…]


polostrukturovaný rozhovor, který plně vyhovoval oběma stranám. Další kapitola

seznamuje s metodikou, která byla využita pro sběr dat. Samotnému výzkumnému šetření

předcházel předvýzkum, z kterého byla vyhodnocena kritéria, na jejichž základě bylo do

výzkumného šetření zařazeno deset respondentek. Všechny respondentky jsou

zaměstnanci organizace Nemocnice Pardubického kraje a všechny během pandemie

pracovaly na odděleních přímo určených k péči o pacienty s onemocněním Covid-19.

Interpretace zjištěných dat je konstruována přepisem rozhovorů a je v nich kladen velký

důraz na zachování anonymity jednotlivých respondentek. Interní data jako jsou věk,

vzdělání, délka praxe jsou pečlivě uchována u autorky a uchován je i audiozáznam

jednotlivých rozhovorů.

O profesi zdravotníků a situacích, v kterých se během pandemie běžně ocitali, bylo

napsáno během pandemie Covid-19 mnoho. Cílem práce tak bylo proniknout do větší

hloubky osobností zdravotních sester a zaměřit se na méně interpretované souvislosti

výkonu této profese se vzájemnými vztahy. Během pandemie se názorové postoje

společnosti na zdravotnickou profesi měnily a měnil se i postoj samotných zdravotníků.

Vyvíjela se vládní nařízení, organizace práce a péče o nemocné.

Z výzkumného šetření jednoznačně vyplynulo, že pandemie měla nej výraznej ší v l iv na

psychosociální rovinu osobnosti zdravotníků. Rodinné vztahy vybraných zdravotníků

během pandemie výrazně posílily, a to většinově prožitím krize pramenící ze ztráty

blízkého člověka a ztráty pocitu bezpečí. Stabilita vztahů sociálních byla ale narušena
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významněji. Některé vztahy jsou zpřetrhané, některé výrazně oslabené. Vzhledem ke

krátkému časovému úseku od odeznění poslední pandemické vlny není možné vyhodnotit

konečný postoj k těmto vztahům. Zajímavým zjištěním byla skutečnost, že zdravotní

sestry, které společnost často vnímá jako nositele osvěty zdravého životního stylu,

inklinovaly během pandemie k malcopingovým strategiím. Tato pasivní strategie

zvládání zátěžových situací, byla vyhodnocena u osmi respondentek. Do jisté míry toto

zjištění jistě reflektuje i kulturu podávání alkoholu a většinovou benevolenci k alkoholu

v české společnosti. Užívání tabákových výrobků, jako prostředek k dosažení relaxace,

je u vybraných zdravotních sester druhou nej častější alternativou po alkoholu. Překvapivě

působí i zjištění, že i když mediální scéna denně informovala o enormní psychické zátěži

působící na pomáhající profese, na kterou většinová společnost odpověděla vlnou

solidarity, zůstala tato skutečnost bez odpovědi primárně ze strany managmentu

nemocnic. Tuto skutečnost vnímají vybrané zdravotní sestry jako velmi znepokojující

a citlivou.

Z výzkumného šetření jednoznačně vyplývá doporučení, které by v budoucnosti zajistilo

dostačenou péči o duševní zdraví pracovníků ve zdravotnictví. Zat ímco ostatní

pomáhající profese (záchranáři, hasiči, policisté) disponují vlastní psychologickou

jednotkou, která je součástí systému péče o zaměstnance, zdravotnictví tento systém

nevyužívá. Záchranná služba například sdružuje tým krizových interventů, kteří při

vysoce zatěžující situaci (úmrtí dítěte a další) ihned nabízí zasaženému jedinci podporu

a pomoc. Zdravotním sestrám, které jsou enormní psychické a emoční náloži

vystavovány mnohem častěji, a hlavně na ně tyto situace působí kontinuálně, protože

pacient v nemocnici zůstává hospitalizován, takovou službu zaměstnavatel nenabízí.

Výzkumné šetření prokázalo, že psychologickou nebo psychoterapeutickou péči

nevyužila z vlastní iniciativy ani jedna respondentka. V rozvoji systematické péče

o duševní zdraví, která by předcházela rozvoji syndromu vyhoření a inklinaci

k malcopingu, je tedy ve zdravotnických zařízeních Pardubického kraje velký prostor a

měla by jí být věnována pozornost.
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Příloha A.

Obrázek 1- Doctor Schnabel ("Dr.Beak"), římský morový doktor v 17. století. Kolorovaná mědirytina Paula Fiirsta
z roku 1656 (National Geographic, 1996).

Obrázek 2- Ephraim Beard, pekař z Gloucesteru. Přijat do nemocnice dne 5. dubna 1896. Zemřel 13. dubna 1896 (A
free museum and library exploring health and human experience, 1896).
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Obrázek 3 -Dr. Edward Jenner aplikuje hnis z puchýřků Sarah Nelmsové do ran osmiletému Jamesi Phippsovi (The
New York Times, 2020).

30 T

1918 1919

Obrázek 4- Tň pandemické vlny španělské chřipky (Pub Med, 2022).
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A
Sebetransce ndence

něco, CD přesahuje samolného jedince

Seberealizace, sebenaplněni
osobní růst. osobní naplnění

Estetické potřeby
krása, harmonie, rovnováha,

Poznávací [kognitivní] potřeby
znalosti, smysl, sebeuvědomění,...

Z X
Potreba úcty a uznání

sebeůcta. nezávislost, prestiž, dominance,

Sociální potřeby
příslušnost ke skupine, láska.

Potřeby jistoty a bezpečí
bezpečí, jistota, zákon, pořádek,

1
Biologické a fyziologické potřeby

základní životní potřeby jako jídlo, pití, přístřeší, spánek, sex.

Obrázek 5- Hierarchie potřeb podle A. Maslowa (Vedeme.cz, 2022).

Obrázek 6- Ochranné obleky: TYVEKY (Hospodářské noviny, 2021).
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