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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného
a explanačního charakteruV teoretické části autorka zasvěceným způsobem poukazuje na faktory,
které maji dominantní vliv na psychickou a fyzickou odolnost zdravotnického personálu. Ve třetí
kapitole zdůrazňuje význam sociální opory a roli rodiny v ní. Kvalitativní výzkumné šetření s 10
zdravotnicemi poskytuje reálný pohled na situace, ve kterých se ocitali zdravotníci v průběhu
pandemie Covid 19. . Práce přispívá k poznání vlivu zátěžových situací na zdravotnický personál, a to
v souvislosti s konkrétní pandemií.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 18%. Kontrolou zjištěno, že uvedené
pasáže jsou řádně odcitovane, shoda je zřejmě způsobena učitím použitých citací a dokumentů i
v jiných dokumentech. Nejedná se tím o pochybení, ale také ne o plagiátorství.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Jazyková a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

1. Formální a jazykové požadavky
1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) Jazyková úroveň

odpovídá typu práce. Je používán odborný jazyk, bez stylistických a gramatických
chyb.

A B C D E F

1.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO
690, teoretické zázemí autora) Autorka přehledně odkazuje na použité zdroje, jasně
odděluje primární citace od parafrází. Ostatní viz. Část Výsledek antiplagiátorské
kontroly

A B C D E F

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní
grafika atd.) Bohatý zdrojový aparát.

a poznámkový aparát, prílohy,

A B C D E F

1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních
požadavků. Explanační a popisný výzkum prostřednictvím kvalitativního výzkumného

šetření za použití strukturovaných rozhovorů. Vyhodnocení prostřednictvím kódování.
Fenomenologická interpretace.

A B C D E F

1.5. Využití praktických zkušeností.
1.6.

A B C D E F

2. Obsahová stránka a přínos práce
2.1. Přístup autorky k řešení zadané problematiky

A B C D E F

2.2. Cíl práce a jeho splnění: zjistit, jaký vliv měla pandemie Covid-19 na vztahovou rovinu
těch, kteří proti první pandemii moderního zdravotnictví, stáli v „první linii". Cíl
práce splněn.

A B C D E F

2.3. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a
subkapitol

A B C D E F

2.4. Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost práce v praxi. Přispívá k celkovému
poznání situací, ve kterých se ve výjimečných případech ocitají zdravotničtí
pracovníci.

A B C D E F

2.5. Prezentace závěrů

A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Prosím o vysvětlení jakým způsobem jste prováděla analýzu dat.

Výsledné hodnocení: A
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